
 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 920 del 4 Maggio 2017 

1 

 

OGGETTO : Nuova viabilità a Santa Giustina: miglioramento del livello di servizio 
di via Premilcuore e riqualificazione ingresso storico del Cimitero.  

 Procedura negoziata senza bando ai sensi degli articoli 36, comma 2, 
lettera c), 63, comma 6 e 216, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 Approvazione verbali di gara. 
 Aggiudicazione definitiva dei lavori ed impegno della spesa. 
 Approvazione del nuovo quadro economico. 

  CUP: C97H15001020007   CIG: 6921348DOB 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATE le Linee Programmatiche di Mandato per gli anni 2011/2016, 
approvate dal Consiglio Comunale con atto n. 87 del 4.8.2011, regolarmente esecutivo 
in data 8.9.2011 e quelle per gli anni 2016/2021, approvate dal Consiglio Comunale 
con atto n. 44 in data 11.8.2016, regolarmente esecutivo in data 20.8.2016, con le quali 
il Sindaco di Rimini ha dichiarato di voler dedicare particolare attenzione al tema del 
miglioramento della qualità urbana mediante la predisposizione di una serie di nuove 
infrastrutture ovvero mediante l’ampliamento di quelle esistenti al fine di garantire la 
massima fruibilità delle stesse da parte dei cittadini riminesi residenti nel Forese; 

 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 in data 20.12.2016, 

regolarmente esecutiva, ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (ex D. Lgs. n. 
118/2011 ed ex D. Lgs. n. 126/2014), Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2017/2021, Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 ed Elenco Annuale Lavori 
Pubblici 2017. Approvazione”; 

 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con delibera di G. C. n. 

43 del 21.2.2017, regolarmente esecutiva, ad oggetto: “Approvazione del PEG 2017 – 
2019”, modificato con delibera di G. C. n. 84 del 28.3.2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione 2017 – 2019. 
Integrazione obiettivi. Approvazione del piano della performance 2017 – 2019”, 
nonché la scheda attinente al Centro di Responsabilità 01 (Progetti Speciali), Centro di 
Costo avente la medesima denominazione (Codice 0166), riportante gli obiettivi e le 
risorse assegnate al sottoscritto Dirigente;   

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 326 del 3.11.2016, 

regolarmente esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di cui in oggetto ed approvato il seguente piano economico e finanziario dei lavori: 

NUOVA VIABILITA’ A SANTA GIUSTINA: 
MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SERVIZIO DEL 

TRATTO DI VIA PREMILCUORE E RIQUALIFICAZIONE 
INGRESSO STORICO DEL CIMITERO  

  

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO   
A. Somme in Appalto   



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 920 del 4 Maggio 2017 

2 

Totale 1) Lavori a misura, a corpo ed in economia   €. 186.199,62 
2)  Per oneri relativi all’attuazione del piano di sicurezza        

€.3.800,38 
Totale somme in appalto €. 190.000,00 

B. Somme a disposizione della Amministrazione Comunale   
1 – Allacciamenti e lavori per la messa in sicurezza del nuovo 
attraversamento pedonale compreso I.V.A. 22% €. 20.758,40 
2- Spese tecniche relative alla progettazione direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione compreso 
C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 22% (già integralmente impegnate con D. D. n. 
1250/2016 e D. D. n. 1340/2016) 

€. 6.441,60 
3 – Fondo per attività tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016  

€. 3.800,00 
4 - spese per pubblicità compreso I.V.A.  €. 0,00  
5 spese per accertamenti di laboratorio e spese tecniche previste nel 
Capitolato speciale d’appalto, collaudo acustico, collaudo statico, 
collaudo tecnico amministrativo e altri eventuali collaudi 
specialistici, compreso C.P.A.I.A. ed I.V.A. 22%  €. 10.000,00 
6 - I.V.A 10 %   €. 19.000,00 
    

Totale somme a disposizione €. 60.000,00 
TOTALE COMPLESSIVO €. 250.000,00 

 
 
 RICHIAMATA altresì la Determina dirigenziale n. 2453 del 24.11.2016, 
regolarmente esecutiva ai sensi di Legge, ad oggetto: “Affidamento alla Società ABC 
Service s.r.l. di Firenze, nella persona del Sig. Michele Garengo, dei servizi di bonifica 
da eventuali residuati bellici per estendere la campagna già operata nelle aree della 
bretella agli impianti anche nelle limitrofe dedicate alla via Premilcuore e la 
riqualificazione dell’ingresso storico del Cimitero, ai sensi dell’ art. 125, comma 1, 
lettera d). del decreto legislativo n. 50/2016. Approvazione dello schema di 
convenzione ed impegno della spesa nonché rideterminazione del quadro economico 
dell’intervento”, con la quale veniva tra l’altro rideterminato il quadro economico 
dell’intervento di cui trattasi nel seguente modo:  

NUOVA VIABILITA’ A SANTA GIUSTINA: 
MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SERVIZIO DEL 

TRATTO DI VIA PREMILCUORE E RIQUALIFICAZIONE 
INGRESSO STORICO DEL CIMITERO  

  

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO   
A. Somme in Appalto   
Totale 1) Lavori a misura, a corpo ed in economia   €. 186.199,62 
2)  Per oneri relativi all’attuazione del piano di sicurezza        

€.3.800,38 
Totale somme in appalto €. 190.000,00 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 920 del 4 Maggio 2017 

3 

B. Somme a disposizione della Amministrazione Comunale   
1 – Allacciamenti e lavori per la messa in sicurezza del nuovo 
attraversamento pedonale compreso I.V.A. 22% €. 6.968,40 
2- Spese tecniche relative alla progettazione direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione compreso 
C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 22% (già integralmente impegnate con D. D. n. 
1250/2016 e D. D. n. 1340/2016) 

€. 6.441,60 
3 – Fondo per attività tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016  

€. 3.800,00 
4 - spese per pubblicità compreso I.V.A.  €. 0,00  
5 spese per bonifica bellica compresa I.V.A. 22%  

€. 23.790,00 
6 - I.V.A 10 %   €. 19.000,00 
    

Totale somme a disposizione €. 60.000,00 
TOTALE COMPLESSIVO €. 250.000,00 

 
  RILEVATO che i lavori sono stati finanziati per la somma complessiva di €. 
219.768,40 (€. 250.000,00 - €. 6.441,40 già impegnati per spese tecniche - €. 23.790,00 
già impegnate per bonifica bellica) per €. 69.768,40 con imputazione al Capitolo 
75040/1008 del Bilancio 2017 denominato: “Nuova strada di collegamento impianti in 
località Santa Giustina”, con contributi da privati (IMP. 2017/2685) e per €. 150.000,00 
con imputazione al Capitolo 74500/1004 del Bilancio 2017 denominato: “Indennità di 
esproprio – Realizzazione nuova bretella impianti Santa Giustina”, con contributo 
regionale “Rimini per Kyoto” (IMP. 2017/394/1). Piano Finanziario 2.02.01.09.012 – 
Infrastrutture stradali. Codice Opera 2016/0027; 

 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 2789 in data 22.12.2016, regolarmente 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata autorizzata la procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori di cui in oggetto debitamente pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale digitale, sul profilo web della stazione appaltante e sulla piattaforma 
“Amministrazione Trasparente” della medesima stazione appaltante, nei modi e termini 
di Legge dal 22.12.2016 al 8.2.2017; 
 

ATTESO che tale Determina Dirigenziale prevedeva: 
- l’appalto dei lavori inerente la Nuova Viabilità di Santa Giustina: miglioramento del 
livello di servizio di Via Premilcuore e riqualificazione ingresso storico del Cimitero 
con corrispettivo a misura con procedura negoziata senza bando, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 del D. Lgs. n. 
50/2016) per un importo di complessivi €. 190.000,00 di cui €. 186.199,62 per somme 
a base di gara, oltre agli oneri della sicurezza dell’importo di €. 3.800,38 non soggetti a 
ribasso d’asta; 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 920 del 4 Maggio 2017 

4 

- l’approvazione della Lettera di Invito a gara attinente la procedura negoziata per 
l’esecuzione dei lavori inerente la nuova viabilità di Santa Giustina: miglioramento del 
livello di servizio di Via Premilcuore e riqualificazione ingresso storico del Cimitero; 
- l’invito alla procedura di gara di cui trattasi di n. 60 (sessanta) concorrenti, sorteggiati 
a mezzo estrazione tra i n. 221 (duecentoventuno) candidati che avevano aderito 
all’avviso di manifestazione di interesse per poter partecipare alla procedura di gara; 
 

RILEVATO che nel termine prescritto per la consegna delle Offerte di gara sono 
pervenuti in pieghi integri e debitamente sigillati n. 5 (Cinque) offerte di gara e 
precisamente da parte dei seguenti Concorrenti: 

 1) Euroscavi di Vitali Roberto & C. s.n.c. con sede a Castelraimondo (MC), via 
 Lanciano n. 23;  
 2) Cooperativa Braccianti Riminese con sede a Rimini (RN), via Emilia n. 113;  
 3) F. lli Fangano s.r.l. con sede a Lentini (SR), via Torino n. 43; 
 4) Pesaresi Giuseppe s.p.a. con sede a Rimini (RN), via Emilia n. 190; 
 5) C.A.R. Consorzio Artigiani Romagnolo con sede a Rimini (RN), via Caduti di 
 Marzabotto n. 47; 
 

CONSIDERATO che nei confronti della Ditta Euroscavi di Vitali Roberto & C. 
s.n.c. con sede a Castelraimondo (MC) si è dovuto attivare il soccorso istruttorio, senza 
applicazione della sanzione economica, di cui all’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 
50/2016, per l’accertata carenza formale del crono programma dell’intervento prodotto 
dal suddetto Concorrente solo in formato cartaceo e non su supporto informatico come 
richiesto dalla Lettera di Invito a procedura negoziata; 
 

ATTESO che il Concorrente ha prodotto nei termini richiesti il predetto supporto 
informatico contenente il crono programma dei lavori ed è quindi stato ammesso a 
partecipare alla procedura negoziata di cui in oggetto; 
 

PRECISATO che con proprio provvedimento monocratico dirigenziale in data 
21.2.2017 si è provveduto alla nomina ed alla costituzione della Commissione 
Giudicatrice di gara per la valutazione delle Offerte Tecniche ed economiche prodotte 
dai n. 5 (Cinque) concorrenti partecipanti; 
 

RILEVATO che la Commissione Giudicatrice si è riunita collegialmente, per 
l’esame delle Offerte Tecniche dei Concorrenti, rispettivamente in data 2.3.2017, 
7.3.2017, 17.3.2017 ed infine in data 21.3.2017 attribuendo, a conclusione dei propri 
lavori, il seguente punteggio su un totale di 80 punti a disposizione per ogni candidato:  

 1) Euroscavi di Vitali Roberto & C. s.n.c. con sede a Castelraimondo (MC) punti 
 49,40;  
 2) Cooperativa Braccianti Riminese con sede a Rimini (RN) punti 67,20;  
 3) F. lli Fangano s.r.l. con sede a Lentini (SR) punti 42,43; 
 4) Pesaresi Giuseppe s.p.a. con sede a Rimini (RN) punti 80,00; 
 5) C.A.R. Consorzio Artigiani Romagnolo con sede a Rimini (RN) punti 54,20; 
   



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 920 del 4 Maggio 2017 

5 

ATTESO che con nota in data 31.3.2017 prot. 75018 sono stati comunicati i 
punteggi attribuiti dalla Commissione Giudicatrice ai Concorrenti, fissando per il 
giorno 10.4.2017 la seduta per l’apertura delle buste contenti l’Offerta Economica; 
 

VISTO che l’apertura delle buste economiche ha prodotto il seguente risultato:  
 1) Euroscavi di Vitali Roberto & C. s.n.c. con sede a Castelraimondo (MC) punti 
 20 per aver prodotto un ribasso percentuale di gara del 19,033%;  
 2) Cooperativa Braccianti Riminese con sede a Rimini (RN) punti 5,979 per aver 
 prodotto un ribasso percentuale di gara del 5,69%;  
 3) F. lli Fangano s.r.l. con sede a Lentini (SR) punti 18,337 per aver prodotto un 
 ribasso percentuale di gara del 17,45%; 
 4) Pesaresi Giuseppe s.p.a. con sede a Rimini (RN) punti 7,576 per aver prodotto 
 un ribasso percentuale di gara del 7,21%; 
 5) C.A.R. Consorzio Artigiani Romagnolo con sede a Rimini (RN) punti 9,098 per 
 aver prodotto un ribasso percentuale di gara del 8,659%; 
 

PRESO ATTO in tal senso dei relativi verbali di gara (N. 2 verbali di seduta 
pubblica tenutisi in data 10.2.2017 ed in data 10.4.2017 e N. 4 verbali di seduta 
riservata tenutisi in data 2.3.2017, 7.3.2017, 17.3.2017 e 21.3.2017) e ritenuto di 
doverli approvarli costituendo gli stessi allegati parte integrante e sostanziale del  
presente atto;    
 

RILEVATO che, per quanto sopra, il Concorrente che ha ottenuto il punteggio 
più elevato è la Ditta Pesaresi Giuseppe s.p.a. con sede a Rimini (RN) via Emilia n. 
190, come meglio risulta dal sotto riportato prospetto dei punteggi di gara: 
 
Concorrente TOTALE 

PUNTEGGIO 
OFFERTE 

TECNICHE 

TOTALE 
PUNTEGGIO 
OFFERTE 
ECONOMICH
E 

 TOTALE 
PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

 
1) Euroscavi di 
Vitali Roberto & 
C. s.n.c. 
 

 
49,40 

 
20,00 

 
= 

 
69,40 

 
2) Coop. Braccianti 
Riminese 
 

 
67,20 

 
5,979 

 
= 

 
73,179 

 
3) F. lli Fangano 
s.r.l. 
 

 
42,43 

 
18,337 

 
= 

 
60,767 

     



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 920 del 4 Maggio 2017 

6 

4) Pesaresi 
Giuseppe s.p.a. 
 

80,00 7,576 = 87,576 

 
5) Consorzio 
Artigiano 
Romagnolo 
 

 
54,20 

 
9,098 

 
= 

 
63,298 

 
 

ATTESO che la Ditta Pesaresi Giuseppe s.p.a., quale provvisorio aggiudicatario 
dell’appalto, ha offerto un ribasso del 7,21% sull’importo netto dei lavori posti a base 
di gara di €. 186.199,62 e pertanto l’importo di aggiudicazione dell’appalto è pari a 
complessivi €. 172.774,63, oltre ad €. 3.800,38 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e così per complessivi €. 176.575,01 oltre ad I.V.A. 10% per complessivi €. 
17.657,50 e così per totali €. 194.232,51; 
  

DATO ATTO che occorre, a fronte del presente provvedimento di 
aggiudicazione provvisoria dei lavori, rideterminare ed aggiornare il quadro 
economico dell’opera come segue: 

 
NUOVA VIABILITA’ A SANTA GIUSTINA: 

MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SERVIZIO 
DEL TRATTO DI VIA PREMILCUORE E 

RIQUALIFICAZIONE INGRESSO STORICO DEL 
CIMITERO  

Importi Q.E. 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO   
A. Somme in Appalto   
Totale 1) Lavori a misura, a corpo ed in economia   €. 172.774,63 
2)  Per oneri relativi all’attuazione del piano di sicurezza        €. 3.800,38 

Totale somme in appalto €. 176.575,01 
B. Somme a disposizione della Amministrazione 
Comunale   
1 – Allacciamenti e lavori per la messa in sicurezza del 
nuovo attraversamento pedonale compreso I.V.A. 22% €. 6.968,40 
2- Spese tecniche relative alla progettazione direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione compreso C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 22% (già 
integralmente impegnate con D. D. n. 1250/2016 e D. D. 
n. 1340/2016) €. 6.441,60 
3 – Fondo per attività tecniche art. 113 D. Lgs. n. 
50/2016  €. 3.800,00 
4 - spese per pubblicità compreso I.V.A.  € 0,00 
5 spese per bonifica bellica compresa I.V.A. 22% 
(impegnate con Determina dirigenziale n. 2453/2016) €. 23.790,00 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 920 del 4 Maggio 2017 

7 

6 - I.V.A 10 %   €. 17.657,50 
    

Totale somme a disposizione €. 58.657,50 
Totale importo delle opere A+B €. 235.232,51 
Ribasso di gara compreso I.V.A.  €. 14.767,49  

TORNANO IN TOTALE  €. 250.000,00 
 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di 
affidamento ed in particolare il comma 7 relativo all’efficacia dell’aggiudicazione da 
parte della stazione appaltante previa verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
CONSIDERATO che, a tal fine, sono stati già acquisiti i seguenti documenti: 

- il certificato della cancelleria del Tribunale Fallimentare; 
- la certificazione di cui all’art. 17 della Legge n. 68/1999; 
- il D.U.R.C.; 
- l’iscrizione della Ditta presso la Prefettura ai sensi del D.P.C.M. 18.4.2013; 
- i certificati del Casellario giudiziale dei Responsabili della Ditta e dei Direttori 
Tecnici, 
mentre è stata avviata la richiesta di regolarità fiscale presso l’ Agenzia delle Entrate 
con apposita nota in data 11.4.2017; 

  
RICHIAMATA la deliberazione di G. C. n. 42 del 14.2.2017 con la quale si è 

proceduto ad approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, le 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi alla data del 
31.12.2016;  

 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009 convertito nella Legge 

n. 102/2009 che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione della spesa 
oggetto del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica; 
 

RITENUTO di doversi procedere, avendo riscontrato la regolarità e la legittimità 
della procedura, delle operazioni e degli atti di gara, all’approvazione degli stessi ed 
alla conseguente aggiudicazione definitiva dell’appalto all’ impresa Pesaresi Giuseppe 
s.p.a. con sede a Rimini (RN) via Emilia n. 190, Partita IVA 01 231 130 400, Codice 
Fornitore 87792; 
 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2017, il presente atto sarà 
trasmesso a tutti i Concorrenti che hanno partecipato alla procedura di gara, dando atto 
che, dalla data di ricezione del presente provvedimento, decorrono i termini di cui 
all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2017; 
 

DATO ATTO che i codici C.I.G. e C.U.P. risultano essere i seguenti : CUP 
C97H15001020007 e C.I.G. 6921348DOB; 
 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 920 del 4 Maggio 2017 

8 

ATTESA la competenza all’emissione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
     DETERMINA 
 
1) di approvare gli allegati verbali di procedura negoziata (N. 2 verbali di seduta 

pubblica tenutisi in data 10.2.2017 ed in data 10.4.2017 e N. 4 verbali di seduta 
riservata tenutisi in data 2.3.2017, 7.3.2017, 17.3.2017 e 21.3.2017) che, uniti al 
presente provvedimento, dello stesso costituiscono parte integrante e sostanziale, da 
cui risulta che l’appalto dei lavori relativi alla nuova viabilità a Santa Giustina: 
miglioramento del livello di servizio del tratto di via Premilcuore e riqualificazione 
ingresso storico del Cimitero, è stato provvisoriamente aggiudicato alla Ditta 
Pesaresi Giuseppe s.p.a. con sede a Rimini (RN), via Emilia n. 190, per aver 
conseguito un  complessivo punteggio di gara di 87,576/100, di cui punti 80/80 per 
offerta tecnica e punti 7,576/20 per offerta economica; 

 
2) di procedere, in considerazione dell’accertata regolarità e legittimità delle operazioni 

e degli atti di gara, all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori, inerente la nuova 
viabilità di Santa Giustina: miglioramento del livello di servizio del tratto di di Via 
Premilcuore e riqualificazione ingresso storico del Cimitero, a seguito di procedura 
negoziata senza bando ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera c), 63, comma 6 e 
art. 216, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nei confronti della Ditta Pesaresi 
Giuseppe s.p.a. con sede a Rimini (RN), via Emilia n. 190, per un importo di 
aggiudicazione pari ad €. 172.774,63, oltre ad €. 3.800,38 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta e così per complessivi €. 176.575,01 oltre ad I.V.A. 
10% per complessivi €. 17.657,50 e così per totali €. 194.232,51;   

 
3) di rideterminare ed approvare il nuovo quadro economico dell’intervento come 

meglio sotto riportato: 
NUOVA VIABILITA’ A SANTA 

GIUSTINA: MIGLIORAMENTO DEL 
LIVELLO DI SERVIZIO DEL TRATTO DI 

VIA PREMILCUORE E 
RIQUALIFICAZIONE INGRESSO 

STORICO DEL CIMITERO  

IMPORTI 
Q.E.  

SOMME 
IMPEGNATE 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 
ESECUTIVO 

   

A. Somme in Appalto    
Totale 1) Lavori a misura, a corpo ed in 
economia   €. 172.774,63 

 

2)  Per oneri relativi all’attuazione del piano di 
sicurezza        €. 3.800,38 

 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 920 del 4 Maggio 2017 

9 

Totale somme in appalto €. 176.575,01 €. 176.575,01 
B. Somme a disposizione della 
Amministrazione Comunale   

 

1 – Allacciamenti e lavori per la messa in 
sicurezza del nuovo attraversamento pedonale 
compreso I.V.A. 22% €. 6.968,40 

 

2- Spese tecniche relative alla progettazione 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione compreso C.N.P.A.I.A. e 
I.V.A. 22% (già integralmente impegnate con D. 
D. n. 1250/2016 e D. D. n. 1340/2016) €. 6.441,60 

 
 
 
 

€. 6.441,60 
3 – Fondo per attività tecniche art. 113 D. Lgs. 
n. 50/2016  €. 3.800,00 

 
€. 3.800,00 

4 - spese per pubblicità compreso I.V.A.     
5 spese per bonifica bellica compresa I.V.A. 
22% (interamente impegnate con Determina 
dirigenziale n. 2453/2016) €. 23.790,00 

 
 

€. 23.790,00 
6 - I.V.A 10 %   €. 17.657,50 €. 17.657,50 
     

Totale somme a disposizione €. 58.657,50  
Totale importo delle opere A+B €. 235.232,51 228.264,11 

Ribasso di gara compreso I.V.A.10%  €. 14.767,49   
TOTALE COMPLESSIVO €. 250.000,00  

 
 
4) di impegnare, in considerazione di quanto sopra, la spesa complessiva in favore 

della Ditta Pesaresi Giuseppe s.p.a. con sede a Rimini (RN) via Emilia n. 190, 
Partita IVA 01231130400 (CODICE FORNITORE 87792) di complessivi €. 
176.575,01 (compreso oneri della sicurezza pari ad €. 3.800,38)  oltre I.V.A. 10% 
pari ad €. 17.657,50 per totali €  194.232,51 come segue:  

 
a) per €  150.000,00 al Capitolo 74500/1004 del Bilancio 2017 denominato: “Indennità 

di esproprio – Realizzazione nuova bretella impianti Santa Giustina”, finanziato con 
contributo regionale “Rimini per Kyoto” (IMP. 2017/394/1 riaccertato con la 
deliberazione di G. C. n. 42 del 14.2.2017), ove esiste la necessaria disponibilità. 
Piano Finanziario 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali. Codice Opera 2016/0027; 

 
b) quanto ad € 44.232,51 al Capitolo 75040/1008 del Bilancio 2017 denominato: 

“Nuova strada di collegamento impianti in località Santa Giustina”, finanziato con 
contributi da privati (IMP. 2017/2685 riaccertato con la deliberazione di G. C. n. 42 
del 14.2.2017), ove esiste la necessaria disponibilità. Piano Finanziario 
2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali. Codice Opera 2016/0027; 

 
5) di impegnare inoltre l’importo di €. 6.968,40, per somme a disposizione dell’ 

Amministrazione (€. 58.657,50 meno le somme già impegnate per €. 30.231,60 



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 920 del 4 Maggio 2017 

10 

meno incentivo per €. 3.800,00 ed  iva per €. 17.657,50) con imputazione al 
Capitolo 75040/1008 del Bilancio 2017 denominato: “Nuova strada di collegamento 
impianti in località Santa Giustina”, finanziato con contributo da privati (IMP. 
2017/2685), ove esiste la necessaria disponibilità. Piano Finanziario 2.02.01.09.012 
- Infrastrutture stradali. Codice Opera 2016/0027; 

 
6) di impegnare infine l’importo complessivo di €. 3.800,00, per Fondo Incentivi per 

funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113, comma 2 e seguenti,  del D. Lgs. n.50/2016, 
di cui  € 760,00 per quota 20% per fondo per acquisto beni e strumentazioni, €. 
2.846,88 per incentivo della progettazione ed €. 193,12 per IRAP,  con imputazione 
al Capitolo 75040/1008 del Bilancio 2017 denominato: “Nuova strada di 
collegamento impianti in località Santa Giustina”, finanziato con contributi da 
privati (IMP. 2017/2685), ove esiste la necessaria disponibilità. Piano Finanziario 
2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali. Codice Opera 2016/0027; 

 
7) di dare atto che, in seguito all’espletamento della gara, il ribasso di gara di 

complessivi €. 14.767,49 (IVA 10% compresa) risulta individuato al Capitolo 
75040/1008 del Bilancio 2017 denominato: “Nuova strada di collegamento impianti 
in località Santa Giustina”, finanziato con contributi da privati (IMP. 2017/2685) 
ove esiste la relativa disponibilità. Piano Finanziario 2.02.01.09.012 - Infrastrutture 
stradali. Codice Opera 2016/0027;  

 
8) di dare atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito 

nella Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione 
della spesa oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica e di precisare che, in base alla 
previsione dei tempi di realizzazione dei lavori, i pagamenti dei corrispettivi 
matureranno all’interno del III – IV trimestre dell’ anno 2017; 

 
9) di dare atto che, ai fini dell’accertamento dell’efficacia del presente atto, ai sensi 

dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, sono stati già acquisiti i seguenti documenti: 
     - il certificato della cancelleria del Tribunale Fallimentare; 
     - la certificazione di cui all’art. 17 della Legge n. 68/1999; 
     - il D.U.R.C.; 
     - l’iscrizione della Ditta presso la Prefettura ai sensi del D.P.C.M. 18.4.2013; 

- i certificati del Casellario giudiziale dei Responsabili della Ditta e dei Direttori 
Tecnici, 
mentre è stata avviata la richiesta per accertare la regolarità fiscale della Ditta 
presso l’ Agenzia delle Entrate con apposita nota in data 11.4.2017 e che si 
procederà all’accertamento dell’efficacia del presente atto previa apposita e 
conclusiva verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario provvisorio 
dell’appalto dei lavori; 

 
10) di confermare che, ad avvenuta definizione della presente procedura di gara, il 

sottoscritto Dirigente provvederà alla sottoscrizione del relativo contratto di 
appalto;  



 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
Determinazione Dirigenziale n. 920 del 4 Maggio 2017 

11 

 
11) di demandare al Settore Contratti, Gare e Servizi Generali l'assistenza alla stipula 

ed ogni atto ad essa conseguente ai sensi dell'art. 35 del Regolamento degli Appalti 
e dei Contratti; 

 
12) di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, 

l'avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, contenente altresì 
l'indicazione dei soggetti invitati e le modalità di espletamento del sorteggio e 
della procedura di gara, sarà pubblicato secondo le modalità di cui al citato articolo 
di Legge; 

 
13) di dare atto che si procederà, secondo le disposizioni operative interne, a dare 

attuazione agli obblighi di trasparenza e di pubblicità sul sito web 
dell’Amministrazione secondo la disciplina introdotta dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 
del 14.3.2013; 

 
14) di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. 

Massimo Totti Dirigente della Unità Progetti Speciali. 
 
 
 
           Il Dirigente 
         Massimo Totti 


